
1 
 

 

 

 

 

 

                                                 ACTA 

 
                  RESUELVE OBSERVACIONES A LA ETAPA N°2 

                                          PRUEBA TÉCNICA 

 
 

                                                 PROCESO DE SELECCIÓN PÚBLICO 

TRABAJADOR/A SOCIAL 

 
LÍNEA DE REPRESENTACIÓN JURÍDICA  

ESPECIALIZADA DE  

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES, DENOMINADA  

“LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA SE DEFIENDEN” 

 

REGIÓN DE TARAPACÁ 

(Oficina Iquique y Oficina Alto Hospicio/Pozo Almonte) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÓDIGO: CP-05.2025 



2 
 

I ANTECEDENTES DEL PROCESO. – 

La CAJTA llamó a un proceso de selección público para proveer una vacante al cargo de 

TRABAJADOR/A SOCIAL de la Línea “La Niñez y Adolescencia se Defienden” – Región de 

Tarapacá, conforme a las bases aprobadas por Res. Ex. N°1250/2025 de fecha 29 de mayo de 2025.  

 

II OBSERVACIONES A LA ETAPA N°2 PRUEBA TÉCNICA. –  

Dentro de plazo previsto por las Bases se recibieron los correos con observaciones a los resultados a 

la Etapa N°2 que a continuación se transcriben, correspondiendo al Comité de Selección avocarse a 

su conocimiento y resolución. 

 

A.- OBSERVACIÓN DE POSTULANTE:   V1709552 

 

 



3 
 

 

 



4 
 

 

 

PRONUNCIAMIENTO DEL COMITÉ DE SELECCIÓN: 

El Comité de Selección consultó con la Unidad Técnica Nacional de la Línea NAD, al tenor de las 

observaciones planteadas por el/la postulante V1709552, en razón de ser de su autoría la prueba 

técnica aplicada, y conforme su opinión como referente nacional, se procede al examen de las 

observaciones formuladas, individualizándose cada pregunta con el número en que le fue presentada 

al oponente V1709552 en la prueba rendida (google forms).  

(*) Respecto de la observación a la pregunta N°5. Se corrobora que la respuesta correcta a la 

pregunta N°5 es la alternativa: d) Todas las anteriores.  Existe norma expresa en la materia. Es la 

propia Ley 21.302, en su Título II, artículo 18, la que indica las líneas de acción a través de las que el 

Servicio desarrollará su objeto.  

 

(*) Respecto de la observación a la pregunta N°8. Se corrobora que la respuesta correcta a la 

pregunta N°8 es la alternativa: d) Todas las anteriores.  Toda vez que la intervención frente a una 

revelación tiene por objeto principal todas las opciones mencionadas, respecto a la intervención que 

se debe realizar como programa especializado de representación jurídica, en efecto tiene como 

objetivo principal diversas acciones que avanzan en conjunto, abarcando aspectos tanto sociales 

como jurídicos de manera integral.      

(*)  Respecto de la observación a la pregunta N°18.  Se corrobora que la respuesta correcta a la 

pregunta N°18 es la alternativa: a) Siempre buscan la condena del responsable. La pregunta 

persigue distinguir la aseveración falsa, resultando ser la contenida en la alternativa a), ya que las 

víctimas de un delito NO siempre buscan la condena del responsable al iniciar un proceso penal; si 

bien es un objetivo común, también pueden buscar la reparación del daño, la indemnización por las 

pérdidas sufridas, o simplemente poner fin a la situación que les afectó, incluso optar por vías 

alternativas al juicio tradicional para resolver el conflicto. Objetivos de las victimas en un proceso 

penal; Condena del Responsable: Es una meta frecuente, pero no la única, Reparación del Daño: 

Busca una compensación económica por los perjuicios sufridos, Búsqueda de Justicia: Un deseo 

general la impartición de justicia y la protección de sus derechos, Prevención de nuevos delitos. 

(*) Respecto de la observación a la pregunta N°20.  Se corrobora que la respuesta correcta a la 

pregunta N°20 es la alternativa: f) Solo A y B.  En tanto que la alternativa “g) A, B y C” sostenida 

por el/la postulante, es equivocada, toda vez que la opción C contiene elementos incorrectos, ya que 

el impacto no es necesariamente mayor a menor edad del niño o niña. 

(*) Respecto de la observación a la pregunta N°30.  Se corrobora que la respuesta correcta a la 

pregunta N°30 es la alternativa: e) A y B.   En tanto que la alternativa “a)” sostenida por el/la 

postulante, es equivocada, ya que por sí sola no se puede considerar una conducta negligente sin 

tener otros elementos a considerar, como el tiempo, la autonomía progresiva de ese NNA, etc. 

 

POR TODO LO ANTERIOR SE RESUELVE: 

En virtud de los argumentos ya señalados, se RECHAZAN las observaciones formuladas 

por el/la postulante V1709552. 

 

 



5 
 

B.- OBSERVACIÓN DE POSTULANTE:   R1743109 

 

 



6 
 

 

 

 



7 
 

 

 

 

PRONUNCIAMIENTO DEL COMITÉ DE SELECCIÓN: 

El Comité de Selección consultó con la Unidad Técnica Nacional de la Línea NAD, al tenor de las 

observaciones planteadas por el/la postulante R1743109, en razón de ser de su autoría la prueba 

técnica aplicada, y conforme su opinión como referente nacional, se procede al examen de las 

observaciones formuladas, individualizándose cada pregunta con el número en que le fue presentada 

al oponente R1743109 en la prueba rendida (google forms).  

(*) Respecto de la observación a la pregunta N°11. Se advierte que la respuesta correcta a la 

pregunta N°11 es la alternativa: b) Falso.  Efectivamente el enunciado planteado es falso, los 

programas de representación jurídica mencionados pueden en efecto seguir representando a sus 

usuarios, los cuales siguen siendo sujetos de atención.  En consecuencia, dado que la alternativa 

correcta es la señalada por el/la postulante R1743109, respuesta que erradamente se le consideró como 

incorrecta al tiempo de su evaluación, corresponde se acoja la observación planteada, y se rectifique 

tanto la pauta de evaluación, como el puntaje de el/la oponente.  

(*) Respecto de la observación a la pregunta N°26. Se ha advertido la existencia de un error en 

la trascripción de la pregunta al tiempo de la confección de la prueba en formato digital (se omitió 

parte de la pregunta), circunstancia que impide su adecuada comprensión, en razón de ello, se ha 



8 
 

estimado procedente la eliminación de la pregunta, y en cambio otorgar un punto base a todos 

quienes rindieron la Prueba Técnica. 

(*) Respecto de la observación a la pregunta N°9.  Se corrobora que la respuesta correcta a la 

pregunta N°9 es la alternativa: f) Solo A y B.  En tanto que la alternativa “g) A, B y C” sostenida por 

el/la postulante, es equivocada, toda vez que la opción C contiene elementos incorrectos, ya que el 

impacto no es necesariamente mayor a menor edad del niño o niña. 

POR TODO LO ANTERIOR SE RESUELVE: 

En virtud de los argumentos ya señalados, se ACOGE observación a la pregunta N°11, y 

se RECHAZA observación a la pregunta N°9; ambas formuladas por el/la postulante R1743109. 

En cuanto a la pregunta N°26, también objeto de observación, se omitirá pronunciamiento 

por cuanto se ha dispuesto su eliminación. 

 

III DISPOSICIONES VARIAS. –  

Debiendo resguardarse la igualdad de oportunidades de los/as candidatos/as, la igualdad en 

la forma de evaluación y de calificación, y tratándose de un proceso único, en que los errores 

detectados pudieron afectar a los demás oponentes, independiente del orden en que se hayan 

presentado las preguntas en la prueba que les correspondió resolver, el Comité de Selección resuelve: 

PRIMERO: Procédase a una nueva revisión de las pruebas rendidas, particularmente de la pregunta 

que señala “Los adolescentes que han entrado en conflicto con el sistema de justicia penal como infractores de 

ley, no continúan siendo representados por los Programas de Representación y Defensa Jurídica Especializada: 

“Mi Abogado”, o “La Niñez y Adolescencia se Defienden”, considerándose como respuesta correcta, la 

alternativa: b) Falso. 

SEGUNDO: Eliminase la pregunta que señala “Contribuir al proceso reparatorio del NNA que ha sufrido 

maltrato físico o psicológico grave,constitutivo de delito, y/o agresión sexual infantil, constituye el objetivo 

general del programade reparación al maltrato y abuso sexual grave. La solicitud de ingreso al Programa debe 

ser por derivación formal realizada desde Fiscalías, Tribunales de Justicia y/odirectamente por l”; y otórguese 

un punto base a todos los/as candidatos/as que rindieron la evaluación técnica. 

TERCERO: Recalcúlense los puntajes de todos/as los/as candidatos/as que rindieron la prueba 

técnica, manteniéndose como total preguntas/31 puntos (considerando las 30 preguntas aplicadas 

más un punto base) y en razón de dicho cálculo, rehágase la nómina de candidatos/as de acuerdo a 

los puntajes obtenidos con indicación de quienes pasan a la siguiente etapa, y publíquese nueva Acta 

Etapa N°2 rectificada conforme lo expuesto. 

 

III COMITÉ DE SELECCIÓN. – 

NOMBRE CARGO FIRMA FECHA 

 

Marcos Gómez Matus 

 

Director Regional 

 de Tarapacá 

CAJTA 

 

 

 

 

03.09.2025 



9 
 

 

Sergio Sol Morales  

 

Abogado 

Coordinador 

Línea “La Niñez y 

Adolescencia se 

Defienden” - 

Región Tarapacá 

CAJTA 

 

 

 

 

03.09.2025 

 

 

Marta Saldaña Saldaña 

 

En representación 

del Ministerio de 

Justicia y DDHH, 

la Coordinadora 

Nacional de la 

Línea “La Niñez y 

la Adolescencia 

se Defienden”  

 

 

 

03.09.2025 

 


